Absque re-
verentiã &
attentione
debita ab
aliquibus
Deus ad-
oratur.

Tolerabilia tamen hæc omnia. At verò cum Deus ad-
D
orandus proponitur, cum preces fundendæ, cum col-
loquendum cum Angelorum Rege, quibusnam hic
moribus, quã attentione res agitur? Pæne pudet di-
cere. Sunt qui tantisper, dum mystes finiat, barbam
instruant, & in leges reducant: alius socio in aurem
garrat ex Hispaniã, ex Galliis nova; nec desunt, qui
oculis omne templum obambulent, animo domum
remisso. Et quàm hæc talia, quod pessimum, non eru-
bescimus? adeò in mores jam vitia transferunt. O si
tales à seipsis in aulis discerent, qui se gererent in
templis! Orientales isti Reges, si talia non erubue-
runt in stabulo, quid facturos putem in templo? non
purpuratum, non diademate ornatum, non gemma-
tum, sed ligatum pannis viderunt, & procidentes
adoraverunt eum. Absunt lictores, qui ex certo ritu
virgã fores feriant; desunt culcitre procumbentium

genibus substernendæ: pro Sabæis odgribus tetram
halat mephitin stabulum: pro parietum aulicis, na-
tivus tophus; pro aureis sedilibus, quibus hi exteri
optimates locentur, immunda humus est. Et tamen
hoc ipso loco in genua sese Reges abijciunt, diade-
mata submitunt, manus cælo attendunt preces ster-
nunt. Infanti supplicant, munera explicant, proni ad-
orant. Quid mirum, olim supplices solo affusos A-
brahamum, Lothum, alios? Alia illis obiecta fuit
facies, majestatis & terroris plena; hæc contrã ege-
statis & abjectionis. Vel quid mirum, si opuliones
illi per cœlestem Legatum moniti Deum intra pan-
nos agnoverunt & coluerunt? Angelos viderunt;
semocinati sunt; per aëra tripudiantes, cantantes
audiverunt. Neque illos avertere poterant, aut ha-
bitaculi fordes, aut rerum penuria, aut raritas famu-
lorum: illæ jam notæ, hæc propria, ista etiam grata
fuerat. Quoque minor apparatus, eò major illis ad-
itus erat. Contrã planè omnia in his optimatibus,
quibus tales cunæ nunquam visæ, talis egestas inau-
dita, tanta fervorum infrequentia profus nova. Et
reverã si cogitemus, quàm hæc nimium admiranda
sunt, & quæ ferè non credenda possint videri. Rex
in stabulo, Deus in pannis, orbis restaurator inter
bestias, mundi conditor in puella sinu. Et nihilomi-
nùs procidentes adoraverunt eum Infantem, qui,
quod adorandum erat, moribundo corpufculo pe-
nitus occultaret. O ergo horum verè sapientium ad-
miranda virtus, quæ itylum omnem vincat, cuius
magnitudinem silentio necessum laudare! O & ad-
miranda verè adoratio, sed non sola! dives illa fuit,
& in suum Dominum liberalis. Post delatam reve-
rentiam, post curvata genua & allegatas preces,
donatio primùm secuta & munera. Atque de his,
quæ inter admiranda ultimo loco posui, pauca mi-
hi restant perstringenda.

CAPUT XII.

De Magorum muneribus Christo Infanti oblatis.

EXPLICATIS professione & veneratione Mago-
rum, ad eorum dona perventum est. De his
Matthæus, Et apertus, inquit, thesauris suis obtulerunt Ma-
gi ei munera, aurum, thus, & myrrham. De parte hæc tor-
tiã, uti de prioribus, cum curã dicemus.

S. I. Tria munera à singulis oblata, &
primò de Myrrhã.

Donum, quod Deo homini oblatum, triplex. Dicitur
Aurum, Thus, Myrrhã; neque hæc temeraria
sors aut regionis ingenium dumtaxat Magorum ma-
nibus ingesserunt. Copiosum sub his donis myste-
rium latet, quod tamen hic evolvere superfluum,
post tot sacrorum Doctorum laudatissimas interpre-
tationes. Illud hoc loco non involvendum silentio:
singuline horum optimatum tria munera obtulerunt,
an eorum quilibet unum solum. Dissensiuiculam
hic adverteo inter Augustinum & Anselmum, sed le-
vem. Ille à singulis singula, nec ab uno plura uno
munere vult oblata: iste contrã à singulis tria censet
Christo præsentata. Momenti hæc controversia non
est, sed tamen si liceat esse partium, ego potiùs An-
selmo (cum veniã tuã magne Augustine) accedam, Christo
credamque id huic mysterio magis congruere. Nam præter
& singuli (à Numine absque dubio in animo sic e-
docti) agnoverunt illum, cui se prostraverunt sup-
plices. Et singuli (quid dubitemus?) professi sunt
myrrhã hominem, & sepeliendum, auro Regem, &
honorandum; thure Deum, & adorandum. Neque
hic sumptus majores aut expensas obtulisse censcam,
quò

quò minùs hoc ita planè ex decoro fieret. Nam ap-
 ge, ut in his Regibus ullam tenacitatem, aut sordes
 cogitemus. Neque mihi muta illa poësis, pictura,
 contrarium persuadeat. Imò si hinc causâ pondus
 accedat, memini ego mihi visam elaboratissimam
 tabulam, quæ illam divi Anselmi sententiam etiam
 oculos sine voce doceat. Sed ipsa dona inspiciamus,
 & primum Myrrham. Hæc Arabiæ germen est (uti
 me Plinius docet) multis in locis fertile, nostro ju-
 niperò, ut aliquorum iudicium est, non multum ab-
 simile. Arabes ex myrrhâ (eodem Plinio auctore)
 non dant porciones Deo, quoniam & apud alios na-
 scitur. Regitamen Gebanitarum quartas partes ejus
 pendunt. Rectè myrrhâ felix Arabia submisit Chri-
 sto, & sese frugiferam ostendit, etiam hoc pretioso
 fructe. Bis felicem te, Arabia, non solum raris arbori-
 rum, sed & inusitatis virtutum fructibus! Tu prima
 terrarum es, quæ ad tui creatoris cunas factus
 tuos exposuisti, sint alia te feliciores fertilioreque,
 sint amceniores, te certè nulla fuit gratior. Tu prima
 tuum opificem agnovisti; prima quod ab illo
 accepisti, in illum refudisti. Vix in auras mundi
 architectus produit, et & terni Legati advolant
 ex Arabiâ, qui terræ suæ fecundum ingenium,
 certis symbolis testentur. Quid Palæstina, & in
 hac Judæa simile præstitit? Liberalissimus in hanc
 terram fuit rerum conditor, variâ illam fecunditate
 dotavit. Adjecit insuper dignitatem maximam; Na-
 sci in eâ voluit, voluit in eâ humanam vitam vive-
 re, voluit mori. Quid rependit illa Regi in se tam
 munifico? Nascentem agnoscere recusavit, viven-
 tem contumeliis innumeris affectit, morituro vepres
 & paliuros in diadema obtulit, morienti crucem
 subministravit. Hæc illa terræ Judææ retributa mu-
 nera pro gemino, quid dico gemino, pro infinitis
 iisque maximis beneficiis, quæ à suo Conditore ac-
 cepit. Sed ne adeò ut illiberalem tradueamus Iu-
 dæam, videte hujus terræ delicatam hospitalitatem.
 Christo Nascenti pecudum domicilium, & hoc etiam
 ægrè, concessit, morienti latronum cæmeterium
 assignavit; sic Christi Nativitas caula, mors Gol-
 gothæ æquâ portione obvenit. Porro in his palatiis,
 lecti quam molles & electi? fortassis in perdicum
 plumis, quas Eliogabalus habuit, illi reposuit? Eheu!
 in stabulo grabatulum è fœno, nimirum præsepe; in
 monte thalamum è ligno, nempe furcam intruxit
 hospitalissima Judæa. O fœdum nefas! casam saltem,
 in quâ homines habitarent, indulgisset: saltem de pal-
 metis suis plurimis fructus aliquid pro natalitio mu-
 nuculo misisset. Neutrum fecit ingratiissima: sed
 nec nosse voluit perfidissima. Ergo remota Arabia
 suas gazas impertiit; digna posthac quæ suo merito
 bis Beata vocetur & Odorifera.